mùm

mùm spectabant natantes quosdam è socijs & famulis. Deinde postquam, prouocante Herode, adolescens quoque eis se miscuit; quidam amicorum, quibus hoc datum erat negotium, deprimentes eum natantem, & quasi per lusum ac petulantiam mergentes, non priùs destiterunt, quàm omnino aqua præfocatus sit. Hic fuit Aristobuli exitus, anno ætatis decimo octauo, pontificatus primo. Sic calidus juuenis aquis æstum temperauit, vt frigidum cadauer reportaretur. Et quidem hoc isti balnenm ab Herode fuit præparatum. Sunt plures, qui lautè occubuerunt. Nam, Zonara teste, Romanus Argyropolis Imp. cùm ex hydrope conualuisset, natatorium ingressus, vt corpus lauaret, Zoës vxoris & Michaëlis Paphlagonis adulteri dolo, à quibusdam subornatis itidem capite sub aqua merso, oppressus, & pænè suffocatus, semianimis in stratū reclinatus est. Inde per os, subnigra euomens, nemine opem ferente, animam egit, cùm annos imperasset quinque, & menses senos. Adeò non homines solùm, sed tota etiam imperia aquis immergere, possunt humanæ, an potius inhumanæ manus. Clodomirus profectò Francorum rex, Gundebaldo, Burgundiæ rege, superato; Sigismundum eius filium, vnà cum sorore, in puteum inclemensissimè demersit. Et Statyra, Darij filia, M. Plutarch in Alexandri vxor, Roxanam, quam Alexander quoque thori participem esse voluerat, prægnantem itidem, in puteum affixit; solo ducta liuore, quòd Macedones præcipuis honoribus eam cumularent. Innumeri sunt virorum feminarumq; casus & exitia ab ipsis eorum parentibus, filijs, maritis, aut vxoribus procurata. Quibus in medium allatis, agite Momis, *judicio secundum juris formam concenite; is, cuius ea de re notio est, estimabit, dicetque: Vos aquis vtimini, ad libidinem, ad æmulationem, ad crudelitatem vestram explendam;* Devs, qui aquas condidit, aquas justitiæ vindices esse non jubebit?

Enim uero jubebit, tantoque æquius jubebit, quia de cælo propiciens videt, homines, ipsis aquis, aquas & flamas promitteri. Quæ enim, malum, amentia est, homines, aquas in salutem datas, sibi in exitium conuertere? & cùm aliorum manus desunt, propriæ vitæ carnifex fieri, séque ipsis, desperatissima corporis iactura, in vndis suffocare? Nam prorsus extrema est dementia,

P

non

VI.

114 Cap. IX. Aquis in pœnam uti Deum, ipsorum hominum exemplo.

non expectare mortem, sed occupare. Quia de causa vel Poëte cecinerunt, eos prius in furorem actos, qui se ipsos in mare precipites egerunt. Hinc ilice Ibyci Lydij filia, in furorem, à Marte contempto, versa è scopulo sese fingitur mississe. Hinc Athamas

Thebarum rex, furijs agitatus, dum Learchum filium morti dedit, vxor quoque eius Ino Cadmi & Hermiones filia, dolore amens, cum altero filio Melicerta, de Moluride petra, in Megarenium finibus, sese in falsos fluctus sparsit. Sappho puella ex Lesbo insula, è Leucade Epiri promontorio se jecit, quod à Phaone mutuo non redamaretur. Anna Beli regis filia, post mortem sororis sua Didonis, Carthaginem ab Iarba occupatam relinquens, ad Battum Melitæ insulæ regem nauigavit. Quo demum relicto, mare ingresa, ad Laurentum littus delata est; ibique ab Ænea cognita & hospitio suscepta, non sine mutui cum eo amoris suspicione, adeò ut in odium Lauiniæ veniret. Cuius insidias ut declinaret, se ipsam in Numy cum fluuium præcipitem dedit. Iuturna quoque, Daunilia, post interfictum ab Aenea Turnum fratrem, mœroris impatiens, in aquas & mortem insilijt. Alcinoë, vxor Polybi Corinthi, Xanthum Samium, relicto marito, secuta, pœnitentiâque cerita, in mari, se viuam sepelijt. Quin & Derceto, Semiramidis mater, cum filiam ex adulterio conceptam in desertis exposuisset, tandem facti & sceleris pœnitentiâ mentis impos, in lacu furorem & vitam extinxit.

VII.

Parthen. in
Erot. cap. 27.
Strabo li. 16.

Plutarch. in
Theseo.

Fæminarum facile delirantium, & extrema tentantium ista esse, aliquis dicet. Viri etiam à sensibus abeuntes fecere. Euenus Martis & Steropæ filius, ex Alcippe Oenomai filia, Marpissam suscepserat filiam. Quam ab Aphareo, in chorea, raptam, quia comprehendere nequibat, in Lycormam Ætoliae fluuium pronus ijs, ut citò, ac compediaria via, veniret ad Charontem. Refert idem, qui modò narratam necem, Plutarchus, Theseo in Cretam, ad Minotaurum interficiendum, nauiganti, Ægeum patrem eius, Athenarum regem præcepisse, ut, si, confecto monstro, incolumis rediret, ad lætitiae argumentum, candidis vteretur velis; ut prospectantibus è portu amicis, superstitis vita fidem præstaret. Theseum tamen cepit obliuio mandati. Quapropter, cum atris ijsdem, quibus abierat, remigraret velis, pater de filio desperans ex alto

Cap. IX. Aquis in pœnam uti Dœum, ipsorum hominum exemplo. 113
alto in mare se deturbauit, & aquis à se imposuit nomen, vnde
mare Ægæum nuncupatur. Complexus est rem eleganti carmine
Catullus, cuius versus hue apponere placet.

Ipse autem caca mentem caligine Thesæus
Conitus, oblio dimisit pectore cuncta,
Quæ mandata prius constanti mente tenebat:
Dulcia nec maſto ſuſtollens ſigna parenti,
Sofpitem, & eruptum ſe oſtendit viſere portuni:
Namq; ferunt, olim claſſi cùm mœnia Dina
Linqueret, & gnatum ventis concrederet Ægeus, 311 V
Talia complexum juueni mandata dediffe.
Gnate, mibi longâ jucundior unice vitâ,
Gnate, ego quem in dubios cogor dimittere casus,
Reddite in extrema nuper mibi fine ſenecte,
Quandoquidem fortuna mea, ac tua feruida virtus
Eripit inuitio mihi te, cui languida nondum
Lumina ſunt gnati carâ ſaturata figurâ:
Non ego te gaudens latanti pectore mittam,
Nec te ferre ſinam fortuna ſigna ſecunda:
Sed primùm multas expromam mente querelas,
Canitiem terrâ, atque infuso puluere ſeedans:
Inde infecta vago ſuſpendam líntea malo,
Noſtros ut luctus, noſtræq; incendia mentis
Carbasus obscurâ dicat ferrugine Ibera.
Quod tibi ſi sancti confeſſerit incola Itoni,
Quæ noſtrum genus, ac ſedes defendere fretis
Annuit, ut tauri reſpergas ſanguine dextiram:
Tum vero facito, ut memori tibi condita corde
Hac vigeant mandata, nec villa oblitteret atas:
Ut, ſimil ac noſtros innifent lumina colles,
Funeſtam antemna deponant undiqæ veſtem,
Candidaque intorti ſuſtollant vela rudentes,
Quam primùm cernens, ut letâ gaudia mente
Aguoſcam, cùm te reducem ſors proſpera ſiſter.
Hec mandata prius constanti mente tenentem
Thesæ, cen pulſa ventorum flamine nubes.